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Bilag

Bilag til sag om væskebehandling Brev til KL og Danske Regioner vedr. væskebehandling fra ministeren

Reg Nord Samarbejdsaftale-om-IV-behandling-i-kommunalt-regi

Notat - Regional harmonisering baseret på samarbejdsaftaler med kommunerne



2 (Åben) Afprøvning og udbredelse af væskebehandling i kommunalt regi

Sundhedskoordinationsudvalget

Resumé
På baggrund af COVID-19 pandemien har Sundheds- og ældreministeren rettet henvendelse til 
regioner og kommuner med opfordring til at indgå aftaler om intravenøs væskebehandling i 
kommunalt regi, således at færre borgere vil skulle indlægges på sygehus for at modtage 
behandling.  Det foreslås, at Region Sjælland og de kommuner, som ønsker det, hurtigst muligt 
og i en tidsbegrænset periode afprøver et samarbejde om IV-behandling i borgerens hjem med 
afsæt i Region Nordjyllands tværsektorielle samarbejdsaftale. Afprøvningen skal give fælles 
erfaringer og viden om praktiske udfordringer, patientantal og økonomi og dermed danne 
fælles viden til udarbejdelse af en tværsektoriel samarbejdsaftale om intravenøs 
væskebehandling for Region Sjælland. Sundhedskoordinationsudvalget godkender afprøvning 
af det beskrevne samarbejde.

Sagsfremstilling
Intravenøs væskebehandling (IV-behandling) varetages efter ordination fra læge og på lægelig 
delegation og er en regional opgave. Imidlertid findes der mange steder i det kommunale 
sundhedsvæsen de nødvendige kompetencer til at varetage opgaven. Ved nogle typer IV-
behandling kan det være hensigtsmæssigt at modtage behandling i eget hjem. Nogle patienter og 
deres pårørende kan oplæres til selv at varetage behandlingsopgaverne i hjemmet, men nogle 
grupper af ældre og svagelige borgere vil have brug for, at behandlingsopgaverne i hjemmet 
udføres af sundhedsfagligt personale. IV-behandling er, jf. Kvalitetsstandard for Kommunale 
Akutfunktioner, en kan-opgave for kommunerne.

COVID-19 pandemien skaber et ekstra fokus på at reducere sygehusindlæggelser. Ved i højere 
grad at lade IV-væskebehandling foregå i borgerens eget hjem mindskes risikoen for spredning 
af COVID-19-smitte. På baggrund af pandemien har Sundheds- og ældreministeren med 
vedlagte brev opfordret regioner og kommuner til at indgå aftaler, der understøtter, at 
intravenøs væskebehandling kan håndteres i kommunalt regi, så færre borgere vil skulle 
indlægges på sygehus for at modtage behandlingen. 

Udbredelse af IV-behandling i hjemmet indgår desuden i Danske Regioner og KL’s 12 fælles 
pejlemærker for en plan for det samlede sundhedsvæsen og er i tråd med Sundhedsaftalens 
princip om, at opgaver skal løses der, hvor de giver størst værdi for borgerne.

Der eksisterer ikke et samlet overblik over, hvordan der i dag samarbejdes mellem sygehuse og 
kommuner i Region Sjælland om IV-behandling. Der er en uensartet praksis baseret på lokale 
case-by-case aftaler. En række kommuner har i længere tid af hensyn til patienterne valgt at 
varetage IV-behandling i hjemmet, men der findes i dag ikke et overblik over omfang, kvalitet og 
økonomi.



I flere andre regioner er der indgået samarbejdsaftaler om IV-behandling. I Region Sjælland er 
der ikke indgået en samarbejdsaftale om IV-behandling.

Tidsbegrænset afprøvning

Region Sjælland har besluttet at gennemføre en intern afdækning af mulighederne for at indgå 
samarbejdsaftaler med kommunerne om blandt andet IV-behandling. Denne proces vil dog ikke 
imødekomme Sundhedsministeriets ønske om hurtig handling af hensyn til COVID-19, og 
derfor foreslår regionen, at der nu igangsættes en seks måneders tidsbegrænset afprøvning af 
samarbejde med kommunerne om IV-behandling i borgerens hjem. Afprøvningen skal give 
fælles erfaringer og viden om praktiske udfordringer, kvalitetsmæssige forudsætninger, 
patientantal og økonomi og dermed bane vejen for en samarbejdsaftale mellem region og 
kommunerne.

Det foreslås, at den tidsbegrænsede afprøvning anvender samarbejdsaftalen fra Region 
Nordjylland som grundlag både mht. beskrivelse af målgrupper, opgaveløsning og 
opgavefordeling, samt Region Nordjyllands takster for regional medfinansiering per forløb jf. 
vedlagte notat.

Proces

Indeværende sag blev behandlet af Styregruppen for sundhedssamarbejde den 4. november 
2020. Styregruppen drøftede på mødet henvendelsen fra ministeren, samt godkendte, at der 
igangsættes en afprøvning af samarbejde om IV-væskebehandling i de kommuner, som ønsker 
at deltage, og at der nedsættes en tværsektoriel projektgruppe, som skal sikre koordinering og 
dataopsamling. 

Styregruppen for sundhedssamarbejde tilkendegav på mødet et ønske om at præcisere, at 
afprøvningen sker med henblik på at få viden og erfaringer, som kan danne grundlag for forslag 
til en permanent regional aftale. 

Den midlertidige aftale bliver ikke pr. automatik gjort permanent. Den permanente aftale, som 
forventes udarbejdet efter de seks måneder med en midlertidig aftale, vil blive udformet på 
baggrund af den viden og de erfaringer, som den midlertidige aftale forventes at afstedkomme.  

Efter Sundhedskoordinationsudvalgets behandling af sagen på dagens ekstraordinære møde den 
13. november 2020, vil de 17 kommuner blive bedt om at tilkendegive, om de ønsker at indgå i 
afprøvningen. Igangsættelsen vil ske umiddelbart herefter.

Det foreslås, som beskrevet, at der nedsættes en tværsektoriel projektgruppe. Denne skal have 
reference til Styregruppen for Sundhedssamarbejde. Projektgruppen får ansvar for at sikre, at 
løbende udfordringer håndteres, og at data indsamles systematisk til brug i det videre arbejde 
med en regional aftale.

Sundhedskoordinationsudvalget vil følge afprøvningen. Internt i regionen vil Udvalget for 
sygehusenes behandlingstilbud og Udvalget for det nære sundhedsvæsen ligeledes følge sagen.

Økonomi



Region Sjællands medfinansiering af udgifter under afprøvningen foreslås afholdt af uforbrugte 
regionale midler fra 2020. Den kommunale finansiering afholdes af de kommuner, som ønsker 
at deltage. 

Region Nordjyllands model for delt finansiering er baseret på fem takster, som er baseret på 
estimeret tidsforbrug pr. behandlingsforløb (se vedlagte bilag). Finansieringsfordelingen 
mellem region og kommuner er 70/30.

Indstilling
Styregruppen for sundhedssamarbejde indstiller, at Sundhedskoordinationsudvalget

1) Drøfter henvendelsen fra Sundheds- og ældreministeren
2) Godkender igangsættelse af afprøvning af samarbejde om IV-væskebehandling i de 

kommuner, som ønsker at deltage
3) Godkender nedsættelse af en tværsektoriel projektgruppe, som skal sikre koordinering 

og dataopsamling
4) Godkender, at afprøvningen sker med henblik på at få viden og erfaringer, som kan 

danne grundlag for forslag til en permanent regional aftale.

Sagen afgøres af Sundhedskoordinationsudvalget.

Spørgsmålet om regional finansiering afgøres af Regionsrådet.

Tidligere beslutninger:
.

Bilag
1. Bilag til sag om væskebehandling Brev til KL og Danske Regioner vedr. væskebehandling fra 
ministeren (DokID: 5267271 - EMN-2020-36460)

2. Reg Nord Samarbejdsaftale-om-IV-behandling-i-kommunalt-regi (DokID: 5267281 - EMN-
2020-36460)

3. Notat - Regional harmonisering baseret på samarbejdsaftaler med kommunerne (DokID: 
5267291 - EMN-2020-36460)
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